DIVI ALGERI

CANONICI LEODIENSIS

LIBER DE MISERICORDIA ET JUSTITIA.

(Dom. MARTEN. Thes. Anecdoto., V, 1019, ex ms. Clarevallensi.)

ADMONITIO PRÆVIA.

Algeri scholastici viri suo tempore eruditissimi librum De misericordia et justitia, reperimus in tribus vetustissimis codicibus manu exaratis, uno celeberrimi monasterii Clarevallensis ordinis Cisterciensis, altero monasterii Vilburiensis in Brabantia, tertio insignis monasterii Alenœ ad Sabim fluvium in diœcesi Leodiensi. Eundem librum in uno et altero horum cœnobiorum viderat olim noster Mabillonius edendum in tomo secundo suorum Analectorum, si ipsius copiam habere potuisse, uti ipse testatur in præfatione ad eundem tomum. Non vero illo feliciorae acceptum beneficio reverendissimi domini Petri Bonchi, abbatis Clarevallis meritissimi, viri zelo regulari obseruantie in primis commendandi, qui pro sua summa humanitate nobis describendum curavit ac transmisit, hic publici juris facimus.

Hunc autem librum tres in partes divisit Algerus, in quarum prima agit de misericordia, quomodo scilicet et quandiu malis sit exhibenda; in secunda de justitia, quo scilicet tempore, ordine vel discretione contra eosdem sit exercenda; in tertia vero de variis hæresibus, quomodo scilicet in sua suorunive sacramentorum differant damnatione aliquo modo a Catholicis, aliquo autem a seipsis. Quidquid vero tractandum suscipit, hoc sanctorum Patrum aut conciliorum auctoritate probare et confirmare nititur, quorum verba aliquando truncata, non semper integra resunt, sed ea tantum que ad suum propositum facere videntur. De Algero vero pluribus disputare omnino superfluum existimamus, cum satis superque eum commendet Nicolai Leodiensis præfatio que in manuscriptis codicibus ejus operibus præmittitur.

INCIPIT PRÆFATIO DOMNI NICOLAI LEODIENSIS, IN LIBROS MAGISTRI ALGERI.

(Exstat supra col. 737, libris de Sacramento altaris præmissa.)

INCIPIT

EPISTOLA MAGISTRI ALGERI LEODIENSIS

*Quisquis sim, nou pondus vel momentuin tempo-
ris quod Jethro Moysi pro modulo suo omnibus Ca-
tholicis. Perpendens sanctæ Ecclesiæ statum variis
erroribus variisque schismatibus concuti, pro eo
quod præcepta canonum a pravis vel nesciuntur vel
negliguntur, a simplicioribus vero vel non suo in-
tellectu vel non sua discretione capiuntur, prout
vot's meis omnipotens aspiravit gratia, ita omnibus
deduxi ad medium, ut discretione veritatis bonorum
adjuvaretur devotio, et canonicæ auctoritatis eviden-
tia perversorum vinceretur contentio. Quia enim
præcepta canonica, alia sunt misericordiae, alia ju-
stitiae, adeo discreta variis ordinibus, variis perso-
nis et temporibus, ut nunc misericordia omnino re-
mittat justitiam, nunc justitia omnino dissimulet
misericordiam; qui per discretionem nesciunt tam
diversa temperare, putant ea sibi per contraria-
tem discorditer obviare: non attendentes hunc esse*

*A modum ecclesiastici regiminis, seu indulgendo, seu
puniendo, eamdem intentionem charitatis, eamdem
operationem servare salutis, ideoque canonici regulis
non canonice utentes, sic præcepta præceptis di-
verberant et impugnant, ut aliquando per indebitam
gratiam, suum justitiae; aliquando per intemperatam
justitiam, suum gratiae locum auferant. Quia igitur
præcepta canonica variis personis, euntibus tempo-
ribus, vario ordine, varia discretione, conteupe-
randa sunt, ut aliter hæreticus, aliter peccator, aliter
subditus, aliter prælatus, sed et aliter et aliter ar-
guendus sit quicunque varia intentione, vel operatio-
ne, vel conditione discretus, ad haec quantum dedit
Deus diærenendum elaboravi, ut in canonibus adeo
intentionis, utilitatis, veritatis eluceret unitas, ut
nullam contrarietatis discordiam pararet aliqua eo-
rum diversitas. Cum enim universæ viae Docim
sint misericordia et veritas, quia penitentibus ve-*

nia, induratis debetur vindicta, quo sua discreto-
ne altera non prejudicet alteri, ipsis sacrorum ca-
nonum auctoritatibus comatus sum exponere, prout
potui; ita ut quod pium est, nonnisi juste; quod
justum est, nonnisi pie dispensandum esse compre-
hens: non istius illi, non illius isti, sed suum cui-
que modum, pro haeresi vel crimine, pro persona
vel tempore, non confuso jure vel ordine, distin-
guerem ad judicium vel gratiam. In tanta autem rei
evidentia æqua auctoritate sanctorum facta sicut
etiam edicta posui, quia, sicut eorum præceptis
obediendum est, sic etiam et facta eorum imitanda
sunt. Quia cum etiam Dominus Jesus prius coepisset
facere quam docere, quis eos aliter credit docuisse
quam fecisse? Tres igitur particulas divisi, ut in
prima agam de gratia, quomodo scilicet et quandiu
tolerandi malis sit exhibenda. In secunda de justi-
tia, quo scilicet tempore, vel ordine, vel discretione
contra eosdem sit exercenda. In tertia vero de variis
haeresibus: quomodo scilicet in sua suorumve sa-
cramentorum damnatione differant, aliquo modo
qui:lem a Catholicis, aliquo autem a seipsis. Sed
quia, ut ait Augustinus ad Hieronymum, potest
sieri, ut tibi aliud videatur quam habet veritas, dum
tamen alio te aliud non fiat quam habet chari-
tas, si forte minus discrete sanctorum dicta
distorsisse videor, ut errori meo, si quis est, nullam
defendam auctoritatem: ut charitati tamen suam
reposco vicissitudinem, ut qui fraternæ utilitatis
causa hoc opusculum composui, si negligitur quod

A negligenter; non saltem neg. gatur si quid ego tan-
tillus sanctorum decretis salubriter astrarere potui.
Utenim Augustinus ait in epistola sua ad Bonefa-
cium, non quorumlibet disputationes, quamvis
Catholicorum et laudatorum virorum velut Scriptu-
ras canonicas habere debemus, ut nobis non licet
salva honoriscentia quæ illis debetur, aliquid in
eorum scriptis improbare vel respuere; si forte
invenerimus quod aliter senserint, quam habet veri-
tas, divino adjutorio vel alii intellecta vel nobis.
Talis ego sum in scriptis aliorum, tales volo esse
intellectores meorum. Item Isidorus ad Mesanum
episcopum, capitulo 10. In fine autem hujus epistole
hoc adjiciendum putavi, ut quotiescumque in gestis
conciliorum discors sententia invenitur, illius con-
ciliij magis teneatur sententia, quijus antiquior et
paucior extat auctoritas. Cum ergo tanti talesque
viri sua, vel aliorum scripta, vel etiam quorumlibet
conciliorum sententias, aliorum discretioni re-
liquerint examinandas vel corrigendas, quis ego
sum ut meis correctoribus succensere audeam, dum
non propter me mea, si qua sunt, bona respondeat,
sibimet noceant? Suis ergo titulis quaslibet sen-
tentias adnotare curavi, ut eis studiois prom-
ptiores essent ad inveniendum, et tardis ser-
uiores ad intelligendum: inter quas et quasdam
quasi ex abundanti admisceui, quæ et his quasi a la-
tere subvenirent, et suis plena fronte suam vicem
defenderent.

LIBER

DE MISERICORDIA ET JUSTITIA

PARS PRIMA.

CAP. I. Quod misericordia præferenda sit omnibus præceptis.

*Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (Psal. c. 4); quia ipse Dominus cum discretione inef-
fabilis, vel in hac vita relaxat peccata penitentibus
misericorditer, vel etiam in hac vita et in alia ju-
dicat, damnando perenniter. Sed quia Dominus ait in Evangelio: Estote misericordes sicut et Pater ve-
sus er (Luc. vi, 36); et: Nolite judicare, ut non judice-
mini (Matth. vii, 1); et Jacobus in epistola sua ait: Misericordia superexaltat iudicio (Jac. ii, 15): ideo
Psalmista prius posuit misericordiam Deo esse can-
tandam quam iudicium. Quia enim vidit magis ne-
cessarium omnibus, ut eam a Deo susciperent, ut
eam omnes omnibus conservis suis impenderent;
quia et princeps apostolorum lapsus est ut lapsorum
culpis ignoscere:*

CAP. II. Quod misericordia præferenda sit etiam ob- sequio divinis.

Unde Calixtus papa, cap. 101 epist. 2, cap. 6: Sent-
tentiam, quæ misericordiam vetat, non solum tene-
re, sed et audire refugite; quia potior est omnibus
holocaustibus et sacrificiis.

CAP. III. Quod Christus in Evangelii misericordiæ cum præcepto addidit indulgentiam et consilium.

Unde Dominus misericordissime disponens Eccle-
siam, ut nulli esset difficultas ad vitam promeren-
dam, pro varia capacitate et qualitate nostra tripli-
cem nobis posuit viam, indulgentia, consilio, præ-
cepto. In his sine quibus ad vitam non potest perveniri,
generale præceptum adhibens, ut salvemur; in his
vero quibus infecta est fragilitas, et quæ si non pro-
sunt, non tamen obsunt, indulgentiam præbens, ne
pereamus; in his autem quæ non sunt ad vitam, sed

ad maiorem coronam invitant, dans consilium ut perfectionis proiectum assequamur. Fragilibus et imperfectis enim dedit indulgentiam in Evangelio, ubi cum de tribus eunuchizandi generibus loqueretur, ad ultimum de illis qui se pro regno cœlorum castrant, adjungens, ait: *Qui potest capere capiat* (*Matth. xix, 12*). Praeceptum vero et consilium decrevit in Evangelio, ubi, cum quereret ab eo adolescens quid faciendo vitam æternam possideret, prius ei necessaria vita præcepta proposuit. Quæ omnia cum se a juventute observasse responderet, justo ordine observato, Christus adject consilium, arbitrio illius relinquens: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes* (*Matth. xxi*), etc.

CAP. IV. Item *Paulus idem in suis epistolis.*

Huic sententiae Paulus concordans, unicuique suum virum vel suam uxorem concessit secundum indulgentiam, alterutrum ab alterutro non discedere præcepit post legitimam copulam. De virginibus vero, quarum præceptum non habuit, consilium dedit: bonum, si sic esset sicut ipse. Ex his ergo tribus indulgentia et consilium pro arbitrio relinquuntur uterum.

CAP. V. *Quod præceptum ipsis etiam prophetis et apostolis cum discretione est relaxatum.*

Præceptum vero quamvis sit omnibus necessarium, pro variis tamen rationalibus causis, ex auctoritate canonica per se est relaxandum, sicut mira pietate ad fratrum salutem sanctis quam pluribus est usurpatum. Nathan enim propheta cum David templum Domino ædificare præcepisset (*I Paral. xvii, 1*); quia eum ad hæc viderat devolutum: postea tamen idem vetuit; quia, cum vir sanguinum esset, Spiritu revelante, vidit eum ad hæc non esse idoneum. Paulus quoque cum omnij modo vetuisset circumcisionem (*Act. xvi, 3*), utpote figuram veritate fidei superveniente omnino supervacuum; postmodum tamen ipse eam in Timotheo complevit, non ut eam posse cooperari fidei in aliquo ostenderet, sed ad simplicium errorem destruendum, ne quis circumcisionem æque sacrilegam idolatriam reputaret, cum eam Dominus suo tempore in umbram futurorum magna utilitate fieri præcepisset. Cum enim apostolus æque utramque vitaret, diversa tamen causa id agebat: hanc ut superfluum, illam ut sacrilegum. Unde Augustinus ex epistola ad Hieronymum (epist. 82): « Paulus Timotheum circumcidit, cenchris votum persolvit, a Jacobo admonitus cum eis qui noverant legitima celebranda suscepit: non quia putaret per ea sacramenta Christianam dari salutem, sed ut ostenderet ea non tanquam sacrifica debere damnari, quæ tamen non tanquam necessaria vetabat debere appeti. Quod quia in Timotheo sufficienter ostensus est, non compulsus est etiam Titus, cum esset Græcus, circumcidit. »

CAP. VI. *Quod præcepta canonica pro tempore, pro persona, pro variis rerum eventibus, vel partim temperata, vel omnino sunt intermissa.*

Inveniuntur etiam præcepta canonica pro tempo-

A re, pro persona, pro variis rerum eventibus, vel partim temperata, vel omnino intermissa.

CAP. VII. *Præceptum solo pietatis intuitu intermis- sum pro eventu rei.*

Dum enim Leo in decretis suis capite 49 (epist. 87) dicat non in cuiusque persona prætermittendum est quod in statutis generalibus continetur; postmodum tamen ait in eisdem de laicis subito contra decreta canonum ordinatis episcopis: « Exigunt cause, ut non solum in tales præsules, sed et in ordinatores eorum competens ultio proferatur. Sed circumstant nos hinc mansuetudo misericordiae, hinc censura justitiae, ut credamus quædam delicta ut cunque toleranda, quædam vero penitus amputanda. Illos ergo quorum proiectio hoc tantum repre-

B bensionis incurrit, quod ex laicis ad officium episcopale delecti sunt, tenere permittimus, non præjudicantes apostolicæ sedis statutis, nec beatorum Patrum regulas resolventes, quia remissio non dat licentiam delinquendi, nec quod potuit aliqua ratione concedi, fas erit amplius impune committi; ne quod ad tempus pia lenitate concessimus, justa postmodum ultione plectamur. » Hic Leo (*ibid.*) pro eventu rei, « quia electi fuerunt et consecrati ex laicis, episcopi pietate interveniente, pepercit et electoribus, et ipsis consecratoribus, et ipsis consecratis. »

CAP. VIII. Item *persona.*

Item Gregorius pro qualitate personæ, pietate interveniente, ait Januario episcopo in epistola sua (lib. ix, epist. 4): « Tanta nequitia ad aures meas de tua senectute pervenit, ut eam, nisi adhuc humanitus pensaremus, fixa jam maledictione feriremus: et quidem pene sententia in te fuerat jaculanda; sed, quia simplicitatem tuam cum senectute novimus, interior taceamus. Sed tamen huic parcens consiliarios hujus sceleris excommunicavit, dicens Januario episcopo: Deinceps ab eorum consilio cautior existe, ne, si cis in malo discipulus fueris quibus magister in bono esse debuisti, nec simplicitati tuæ ulterius, nec senectuti parcamus. »

CAP. IX. Item *necessitatis intuitu pro tempore.*

Item Innocentius papa, cum pro necessitate temporis, ne nimium scandalum esset in Ecclesia ordinatos a Bonoso hæretico susciperet, ait in decretis suis capite 5 (epist. 22, n. 5): « Quod remedio ac necessitate temporis statutum est, constat primitus non fuisse. Quod ergo necessitas pro remedio reperit, cessante necessitate, debet utique cessare pariter quod urgebat; quia aliud est ordo legitimus, alia usuratio, quam ad præsens fieri tempus impellit. »

CAP. X. Item *pro tempore.*

Item Gelasius papa cum pro necessitate temporis, quia videbat Italicam Ecclesiam propter bellum famisque incursionem sere omni clericorum officio destitutam, adeo ut plerisque populis subsidiuum redimendarum decesset animarum, concederet de monachis, vel etiam de laicis assumi clericos, ait in decretis

suis cap. 1 (epist. 9 ad episc. Luc.): « Necessaria rerum A dispositione constringimur et apostolicæ sedis moderatione convenimur, sic canonum paternorum decreta liberare, ut quæ præsen.ium necessitas temporum restaurandis ecclesiis relaxanda depositit, diligentí consideratione quantum potest fieri temperemus. » Postmodum cap. 2, ait : « Priscis igitur pro sui reverentia manentibus institutis, quæ ubi nulla rerum vel temporum perurget angustia regulariter convenit custodiri, eatenus ecclesiis quæ vel cunctis vel sufficientibus private sunt ministris, ut pluribus ad se pertinentibus divina munera supplere non valeant: concedimus ut si quis de disciplinis monasterialibus ad clericale munus accedit, et maxime de laicis, anteacta vita requiratur, ne sit aliquo gravi facinore infectus, vel illiteratus vel bigamus, vel ab alio derelictam sortitus, vel corpore vitiatus, vel servilis aut originariæ conditionis, vel curia vel publicarum rerum nexibus implicitus, vel publica pœnitentia notatus, vel nulla congruentia temporis exspectatione discussus. »

CAP. XI. Item intuitu pietatis pro eventu præceptum partim temperatum.

Postmodum tamen in eisdem decretis, cap. 6, de illiteratis et corpore vitiatis ait : « Si qui vel propria temeritate, vel incuria præsidentium tales suscepit sunt, nihil ultra promotionis accipiunt, satisque habeant hoc sibi pro nimia miseratione concessum. » Item ex decretis Siricij papæ, cap. 15 (epist. 1, ad Himer.) de pœnitente, digamo vel vi duz marito clero facto : « Nos interim solo pietatis intuitu necesse est clementer ignoscere, quiunque pœnitens, quicunque digamus, quicunque viduæ maritus ad sacram militiam indebet incompetenterque irrepserit, hac sibi conditio a nobis veniam relaxatam intelligat, ut magno debeat computare beneficio, si, adempta sibi omni spe promotionis, in quo invenitur ordine, in hoc perpetua stabilitate permaneat. »

CAP. XII. Item necessitatis intuitu intermissum.

Idem papa, cum de quodam episcopo præter notitiam metropolitani ordinato, inter coepiscopos grave scandalum fieret, ait in epistola sua, cap. 2 : « Quoniam quidquid ab alterius parte est indicatum, omni videmus perversitate confusum, temporum D necessitate prospecta, hac ratione decernimus ad ventam pertinere quod gestum est, ut deinceps nullus præter notitiam et consensum metropolitani ordinetur antistes. »

CAP. XIII. Item pietate temperatum.

Item Leo papa in decretis suis, cap. 15 (epist. 92, resp. 1) : « Nulla ratio sinit ut inter episcopos habeantur qui nec a clericis sunt electi, nec a plebeis expetiti, nec a provincialibus episopis cum metropolitani judicio consecrati. Si qui tamen clerici ab his pseudoepiscopis in eis ecclesiis ordinati sunt quæ ad proprios episopos pertinebant, et ordinatio eorum consensu et judicio præsidentium facta est, potest rata haberi, ita ut in ipsis ecclesiis per-

A severent. Aliter vana est habenda talis ordinatio. » Cum tamen Constantinopolitanum concilium (can. 3) de Maximi illicita ordinatione ita decernat. « Placuit neque Maximum episcopum esse vel fuisse, nec eos qui ab eo in aliquo gradu clerici sunt ordinati, cum ommnia quæ ab eodem perpetrata sunt, in irritum deducta esse videantur. »

CAP. XIV. Quod necessitate vel utilitate mutilanda sint decreta.

Item Gelasius papa in decretis suis, cap. 9 (epist. 9) : « Quædam pro tempore esse silenda, quæ tamen manifeste non infant Ecclesiam, etiam si illa nonnunquam silenda sunt: quæ si exterorum constat integritas, sola nocere non valeant, illa magnopere sunt præcavenda quæ recipi sine manifesta declaratione non possunt. Ac si ea ipsa quæ nullo detimento aliquoties indulgenda creduntur, vel rerum temporumque cogit intuitus, vel accelerare provisionis respectus excusat, quanto magis illa nullatenus sunt mutilanda quæ nec ulla necessitas, nec evangelica, nec ulla prorsus extorqueat utilitas? Ali quando enim pro necessitate vel utilitate Ecclesiæ mutilantur et laxantur præcepta canonica. »

CAP. XV. Item necessitate.

Necessitate, ut Innocentius papa in decretis suis, cap. 56, testatur. « Quoties a populis vel a turba peccatur; quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, inultum transire solet. Priora ergo dico dimittenda Dei judicio, et de reliquo maxima sollicitudine præcavenda. »

CAP. XVI. Item utilitate.

Utilitate vero : « Ut in Meldeusi concilio prohibetur de filiis virginum per vim raptarum, et sic ad conjugium raptorum applicatarum tali conjugio generati ecclesiastici ordinibus non applicentur, nisi forte eos aut maxima Ecclesiæ utilitas, vel necessitas postulat, vel evidens meritorum prærogativa comandeat. Cui et Petrus concordans, ait : In veritate compri, quia non est personarum acceptor Deus (Act. x, 34) » etc

CAP. XVII. Item, cum nullum omnino peccatum sit perpetrandum, mutilatur præceptum canonicum, ut in difficultate majoris ei minoris criminis minus sit eligendum.

Quia ergo in diversis personis a tot sanctis viris pietate, necessitate, utilitate, temperata sunt præcepta canonica, videamus si similiter agendum sit in una quavis persona variis difficultatibus circumventa. Ait Gregorius in Moralibus libro xxvi : « Cum mens inter majora et minora peccata constringitur, si omnino nullus absque peccato evadendi patet aditus, minora semper eligantur; quia, qui murorum ambitu ne fugiat clauditur, ibi se iugum precipitat, ubi brevior murus invenitur. »

CAP. XVIII. Ut turpe promissum non fas.

Unde Ambrosius De officiis lib. iii (cap. 12) : « Nihil promissas in honestum; aut si promiseris, tolerabilius promissa non facere quam facere, quod-

est turpe. » Item in eodem: « Est autem contra officium ecclesiasticum nonnunquam facere promissum, sacramentum custodire, ut Herodes juravit, quoniam quidquid petitus esset daret filii Herodis, et dedit caput Joannis. »

CAP. XIX. *Ut fides rescindatur.*

Unde Isidorus in Synonymis (lib. II, cap. 10): « In male promissis rescinde fidem, ut turpe vobis et decretum quod incaute rovisti non facias. Impia est promissio qua scelere adimpleatur. »

CAP. XX. *Ut sacramentum non impleatur.*

Item Isidorus alibi (lib. II Sent., cap. 31): « Tolerabilius est non implere sacramentum quam permanere in stupri flagitio. Ecce cum Deus imperat non perjurare, sancti pie imperant non implere, non quod sit excusabile, sed magis tolerabile. »

CAP. XXI. *Ut pro vitanda luxuria inanis gloria toleretur.*

Unde Gregorius in libro Pastoralium (p. III) capite 62 [38]: « Plerumque dum duum vitiiorum languor irruit, et hoc levius, illud fortasse gravius premit: ei nimurum vitio rectius sub celeritate subvenitur, per quod festine ad interitum tenditur. Szeptantum qui luxuriae stimulis premuntur, hujus pugna metu territus dum se per abstinentiam restringere mititur, inanis gloria tentatione fatigatur. In quo nimurum vitium unum nullatenus extinguitur, nisi aliud nutritur. Tolerandum est igitur ut per virtutem abstinentiae interim arrogantia contra juvenem crescat, ne eum per ingluviem a vita luxuria conditus extinguat. Hinc est quod Paulus, cum infirmum auditorem suum perpendret, aut parva adhuc velle agere, aut de actione recta humanae laudis retributione gaudere, ait: *Vis non timere potestatem? bonum fac: et habebis laudem ex illa* (Rom. XIII, 3). Neque enim ideo bona agenda sunt, ut potestas humi mundi nulla timeatur, aut per haec gloria transitoriae laudis sumatur; sed cum infirmam mentem non posse simul pravitatem et laudem vitare vidit, alterum obtulit, alterum tulit; ut dum animus in quiddam suum familiariter relinquatur, a quodam suo sine dolore toleretur. »

CAP. XXII. *Item quod pro vitanda superbia expedit cadere in luxuriam.*

Item, si superbia prægravat, melius est ut in luxuriam incidat. Unde Augustinus in homeliis suis: « Denique, fratres mei, audeo dicere superbis continentibus, expedit cadere, ut in eo ipso, in quo se extollunt, buinientur. Quid enim prodest qui inest continencia, si dominetur superbia? Contempnit unde natus est homo, et appetit unde cecidit diabolus. Melius est in via claudicare, quam præter viam fortiter ambulare. » Unde Augustinus in Genesis libro ad litteram de bono conjugali: « Melius est omnina bona habere vel minor, quam magnum malum cum magno bono; quia in corporis bonis melius est habere Zachari staturam cum sanitate, quam Goliat cum febre. »

A CAP. XXIII. *Item quod omne peccatum admittendum sit propter vitandum pejus.*

Unde Augustinus: « Nullum peccatum est quod non sit admittendum, propter vitandum pejus. Melius est enim habere filios claudos, quam lugere mortuos. »

CAP. XXIV. *Qualiter personæ in variis difficultatibus positæ contemperanda sit medicina pastorum.*

Huic discretioni concordans Gregorius ait in libro Pastorali (part. III) cap. 61 [37]: « Plerumque corpus debile opprimit languor immanis, cui obviari adjutoriis fortibus debet. Sed corpus debile, adjutorium forte non sustinet. Tanta ergo discretione adjutorium medicus componat, ut pariter et languori obviet, et vita non desciat. » Unde Apostolus: **B** *Tanquam parvulus in Christo lac vobis potum dedi, non escam* (I Cor. III, 2). Hinc Moyses a secreto Dei exiens, coruscantem faciem velat coram populo, quia turpibus claritatis intimæ arcana non indicat. Et ut attendamus quanta discretio adhibenda sit in præceptis divinis dispensandis, idem Gregorius in suis Pastoralibus tot ulter admonendos describit, ut ab imperito cura animarum, quæ vere est ars artium, sine magno stupore legi non possit. Nec enim omnia omnibus, nec eadem diversis prædicanda sunt, sed aliter et aliter aliis. Unde idem in eodem cap. 40: « Paulus duobus discipulis noui diversa charitate prædictis diversa impendens præcepta, ait Timotheo: *Argue, increpa, obsecra in omni patientia* (Tim. IV, 22). Item Tito: *Exhortare et argue cum omni imperio* (Tit. II, 15), ferventiore temperans, mansuetiore inflaminans. Nec solum pro personis, sed pro variis temporibus diversa sunt providenda, scriptum est enim: *Tempus loquendi, tempus evelandi* (Eccle. III, 7). » Ut enim ait Leo in epistola sua Rustico episcopo Narbonensi: « Sie-ut quedam sunt quæ nulla ratione possunt convelli, ita multa sunt quæ aut pro consideratione statum aut necessitate rerum oporteat temperari. »

CAP. XXV. *Quod discretio præceptorum Dei charitale Dei dispensanda sit.*

Tanta autem discretio quanta charitate dispensanda sit, ait idem Leo (epist. 84) Athanasio episcopo Thessalonicensi: « Plus erga corrigendos agat benevolentia quam severitas; plus cohortatio quam commotio; plus charitas quam potestas. » Quia ergo plus charitas agere debet quam potestas, merito Psalmista misericordiam ante cantandum dixit, quam judicium: quod tamen suo ordine contra delinquentes aliquando sicut authenticæ, ita severe est peragendum. Non enim Paulus sicut alteri patientiam, sic alteri in arguendo daret imperium, si non ad corrigendos perversos aliquando etiam plus tolerantia valeret quam judiciu.

CAP. XXVI. *Quod eos debet punire justitia quos non corrigit misericordia, et quod palam sunt arguendi, qui palam peccant.*

Dignum est enim ut quos misericordia non corrigit, justitia puniat, quæ vitandos, arguendos, in-

crepandos, arcusandos, malos imperat. Cujus ordinem, modum causamque distinguens Isidorus, ait : « Qui per blanda verba non corrigitur, castigatus serius necesse est ut arguitur. Cum dolore abscondenda sunt quae leviter sanari non possunt. » Qui admonitus secreto corrigi de peccato negligit, publice arguendus est. Palam etiam sunt objurgandi qui palam nocent, ut, dum aperta objurgatione savantur, hi qui eos imitando deliquerant, corriganter. Melius est enim ut pro multorum salvaticone unus condonetur, quam per unius licentiam multi periclitentur. Unde Gregorius in *Pastoralibus* (part. II) capite 17 [6] : « Sit rector contra delinquentium vitia per zelum justitiae erectus, ut cum pravorum culpa exigit, jura rectitudinis exigere non formidet. Necesse est enim a subditis timeantur, quando ab eisdem minime se timeri deprehendunt, ut humana saltem formidino peccare metuant qui divina judicia non formidant. » Et paulo post : « Nonnullum gravius delinquitur, si inter perversos plus aequalitas quam disciplina custoditur. Quia enim falsa pietate superatus feriret delinquentes filios noluit, apud dictarem judicem semetipsum cum filiis crudelissimam damnatione percussit. » Unde idem in eadem capite 21 [10] : « Nonnulla vehementer sunt increpanda, ut cum culpa ab auctore non cognoscitur, quanti sit ponderis ab increpatis ore sentiatur. » Unde Augustinus in homelii : « A fructibus eorum cognoscetis eos. De quibus male operationis fructibus, id est de manifestis peccatis, sicut sunt stupra, vel blasphemiae, vel furta, vel ebrietas, et si que sunt alia, nobis judicare præcipitur. Cum autem dicitur : Nolite judicare et non judicabimini (*Math. vii, 11*); et : Nolite condemnare et non condemnabimini (*Luc. vi, 37*); et : Nolite ante tempus judicare quoadunque reniat qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (*I Cor. iv, 5*), de illis dictum intelligimus, quae dubium est quo animo fiant. Item Augustinus in homelii suis (serm. 82 *De script.*) : « Ipsa corripienda sunt coram omnibus, quae peccantur coram omnibus; ipsa corripienda secretius, quae peccantur secretius. »

CAP. XXVII. Quia canonica decreta alia sunt misericordie, alia justitiae, et ex utrisque temperamentum faciendum est.

Quia ergo cum discretione misericordie et justitiae regenda est Ecclesia, ut ait Gregorius in *Pastoralibus* suis (part. II) cap. 17 [6] : « Quoddam ex utrisque temperamentum faciendum est, ut neque multa asperitate exilcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur. » Hinc nainque est, quod docente Veritate, per Samaritani studium semivivus in stabulum ducitur, et vinum atque oleum vulneribus ejus adhibetur, ut per vinum morentur vulnera, per oleum soveantur : quod sancti in decretis suis discretè observantes, aliquoties ea dedere diversa, ut hujus sanctissimi temperamenti precepta ignaris non temperata, sed repugnantia prorsus videantur et contraria. Sic enim mordent aliquando,

A ut nullo modo soveant; sic sovent ut nullo modo mordent. Sed ponantur tres aliqui, unum idemque vitium committere, alius malitia, alius ignorantia, alius infirmitate; sitque ex his alius obstinatus, alius desperatione fractus, alius poenitentia compunctus, nunquid uno eodemque modo judicandum est de omnibus? Utique poenitens est adjuvandus, desperans relevans, obstinatus vel confundandus vel tolerandus.

CAP. XXVIII. Quod iniqui si non possunt corrigi, sunt tolerandi.

Unde Gregorius in *Pastoralibus*, cap. 21 [10] : « Cum dixisset subjectorum vitia aliquando prudenter dissimulanda, sed quia dissimulantur indicanda, aliquando et aperte cognita mature toleranda, ali quando subtiliter occulta perserutanda, aliquando leviter arguenda, aliquando vehementer increpanda : » postmodum de obstinatis ait : « Quos nequeo corriger, quasi superimpositum onus porto, sicut Psalmista ait, supra dorsum meum fabricaverunt peccatores (*Psalm. cxxviii, 3*). » Unde amborum de disciplina et imprecatione leviter castigatus exhibet reverentiam castigandi; asperitate increpationis offensus, nec increpationem recipit, nec salutem. Sustinent ergo sancti aequaliter ut infirmos, quae eman dare non potuerunt castigatos. Blanda enim pietate tolerandi sunt, qui increpari pro sua infirmitate non possunt.

C CAP. XXIX. Quod iniqui sint vitandi.
Sed econtra idem Ambrosius alibi : « Peccatum quod cognitum non arguitur multos contaminat, immo omnes qui norunt et non devitant, et, cum possent arguere, dissimulant. Non enim sibi videtur peccare, quando a nullo corripitur vel vitatur. » Quod ita intelligendum est : Semper mente ne consentiamus, aliquando etiam corpore, ne consilium, vel auxilium, vel auctoritatem malitiae præbeamus. Ut enim supra dictum est (lib. IX, epist. 1), Gregorius consiliarios Januarii episcopi excommunicavit, quoru[m] auctoritate et consilio scelus peractum est. Item Eleutherius papa episcopus in epistola sua : « Negligere cum possit perturbare perversos, nihil est aliud quam sovere; nec caret scrupulo societas occultæ, qui manifesto facinori desinit ob viare. »

D CAP. XXX. Quod mali non sunt defendendi.
Unde in expositione *Proverbiorum* : « Os impiorum operit iniuriam (*Prov. x, 6*). Impii sunt, qui vel sua, vel proximorum errata, ne ad sanitatem perveniant, defendendo contingunt. »

CAP. XXXI. Quod mali non sunt adulacionibus blandiendi.

Unde Gregorius in *Pastoralibus* (part. II) cap. 19 [8] : « Væ qui consuitis pulvillis sub omni cubito manus, et facitis cervicalia sub capite universæ etatis ad capiendas animas (*Ezech. xiii, 18*). Quasi pulvillo cubitus vel cervicalibus caput jacenti excipitur, cum corruptionis duritia peccanti substrahitur, elique mollieties favoris adhibetur, ut in errore molliter jaceat,

quem nulla asperitas contradictionis pulsat. Sed A hæc rectores, qui seipso diligunt, his procul dubio exhibent, a quibus se nosci posse in studio gloriæ temporalis timent. »

CAP. XXXII. Quod malis prælati adulatio non est impendenda, sed contradicatio.

Sed ex eadem adulatio, unde hic rectores erga subditos : inde alibi cap. 17 [6] : « Subditos erga rectores ostendit arguendos. Plerumque recior eo ipso quo cæteris præminet intumescit, et dum ad usum cuncta subjacent, dum ad votum velociter jussa complentur, dum omnes subditi, si qua bene gesta sunt, laudibus efferrunt, male autem gestis nulla auctoritate contradicunt, dum plerumque laudant etiam quod reprobare debuerant; seductus ab his qui infra suppetunt, super se animum tollunt, et dum foris favore circumdatur, intus veritate vacuantur. » Ecce quomodo corporaliter vitandi sunt mali, tam prælati quam subditi, ne scilicet favoris auctoritate, vel defensionis auxilio, vel ascensus consilio, malum et nostrum et suum cumulemus. Unde idem alibi (part. III, cap. 31 [17]) subditos ne usque ad consensum et favorem malorum prælati subjiciantur admonet, dicens : « Admonendi sunt humiles, ne plusquam expedit sint subjecti, ne cum student plusquam necesse est hominibus subjici, compellantur etiam via per adulatio, scilicet numerari. »

CAP. XXXIII. Quod in malo non est obediendum.

Unde Ambrosius in libro De paradiſo : « Non semper malum est non obediere præcepto. Si bonum est præceptum, honesta est obediatio. Quod si improbum est, non obediare utile. »

CAP. XXXIV. Quod prælati mali sunt arguendi et corripiendi a subditis.

Vere enim nisi subditi malis prælati vitabundi aliquando sint, ne ad votum mala jussa compleant, sed cum auctoritate mala eorum reprohant, ut contradicant seductioni illorum, reos se scient. Si enim asina Balaam sessorem usque ad gladium angeli subvixisset, nonne uterque eorum sententiam subisset? Nunc autem ei restitit, calcis allisit, verbis contra naturam increpavit, sique se ut illum servavit. Sic et Paulus restitit in faciem Petro, quia reprehensibilis erat. Unde scriptum est in epistola (82) ad Hieronymum : « Petrus quod siebat a Paulo utiliter libertate charitatis sanctæ ac benignæ pietate humiliatus accepit, atque ita rarius ac sanctius posteris præbuit exemplum, quo non dedignarentur majores, sicubi forte recti trainitem reliquissent, etiam a posterioribus corrigi, et prioribus quasi Paulo confidens auderent etiam minores pro defendenda evangeliæ veritate, salva fraterna charitate, resistere. Nam, cum satius sit a tenendo itinere, in nullo quam in aliquo declinare, multo tamen est mirabilius et laudabilius accipere libenter corrigentem, quam audacter declinare deviantem. »

CAP. XXXV. Quod prælati correctionem subditorum libenter amplecti debet.

Item Gregorius in Pastoralibus (part. II), cap.

19 [8] : « Prælatus qui prava studet agere, et tamen, ad hæc videt subditos tacere, ipse sibiuet testis est quia plus veritate se appetit diligere, quam contra se non vult defendi. Hinc Petrus increpationem Pauli libenter accepit (Galat. II, 11); hinc David correctionem subditum libenter audivit (II Reg. XII, 7), quia et rectores boni dum privato amore diligere se ne-sciunt, liberæ puritatis verbum a subditis, obsequium humilitatis credunt. » Sed ecce cum superius visus sit dicere, ut subditi prælati fraterne et libere contradicant et arguant, et prælati hæc a subditis benigne et humiliter suscipiant, dicens : « Laudabile quidem esse subditos corrigere, sed laudabilius prælatos correctionem audire, » hæc contradicere videtur, quod modo temere et indiscre-B te flat. Unde subdit :

CAP. XXXVI. Quod subditi non temere vel amare, sed humiliter et discrete prælatos reprehendere debent.

(Ibid.) Sed inter hæc necesse est, quatenus subditorum mens, cum quidem recte sentire potuerit, sic in vocis libertatem prodeat, ut tamen libertas in superbiam non erumpat, ne, dum forte immoderatus lingue eis libertas conceditur, vitæ ab his humilitas amittatur. » Hic de superioribus nihil retractat, nisi tamen ut humiliter fiat.

CAP. XXXVII. Quod subditi, quamvis prælatorum via reprobant, tamen eis exhibere debent subjectionis reverentiam.

Item (part. III) in eodem capitulo 28 [4] : « Admonendi subditi sunt, ne præpositorum suorum vita in temere, id est non suo ordine, vel non suo tempore, vel alijs incompetentiis judicent, si quid eos agere reprehensibiliter vident, ne unde mala recte redarguant, inde per elationis impulsu in profundiora mergantur; sed sic rerum prava apud se dijudicant, ut tamen divino timore et amore constricti, sub eis jugum reverentiae non recusent. » Facta quippe præpositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda videantur; quia nec vehementer, nec amare, sed leniter et secreto ad tempus sunt arguenda. Si enim prælatus secrete peccat, ut etiam superioris de subditis dictum est, secrete arguendus est a subdito. Quod si secretum publicaverit, sicut Chaius damnabitur, quia patris verenda detexit.

CAP. XXXVIII. Quod subditi prælatorum occulta vita publicare non debent, sed magis tolerare, ne cum merito constituantur plebis princeps, culpam suam in eis vindicent.

Unde Anacletus papa in epistola sua (3) omnibus episcopis, cap 5 : « Sententia Chaii filii Noe damnatur qui suorum doctorum vel præpositorum culpam produnt qui patris pudenda non operuit, sed deridenda monstravit. Doctor autem vel pastor Ecclesiæ, si a fide exorbitaverit, erit a fidelibus omnino corrigendus, sed pro reprobis moribus magis tolerandus; quia rectores Ecclesiæ a Deo judicandi sunt, sicut ait Propheta : Deus stetit in synagoga

deorum; in medio autem deos dijudicat (Psal. lxxxi, 1). Unde oportet unumquemque fidem si viderit aut cognoverit plebes adversus pastorem suum tumescere, aut clerum detractionibus vacare, hoc vitium pro viribus extirpare, prudenterque corrigerem satagit, nec eis in quibusunque negotiis misceri, si incorrigibiles apparuerint antequam suo reconcilientur doctori, presumat. » In quo intelligendum est, vel occultas pastorum sicut aliorum culpas, vel etiam eorum manifestas Deo peculia-
rius quam aliorum reservandas. Si enim omnino Dei iudicio sunt reservanda prælatorum peccata, quid ergo deponi et damnari pro variis suis culpis imperant judicia ecclesiastica? Hic autem nihil de superioribus retractat, ubi detractionem, et paternorum secretorum publicationem, nec correctionem, sed derisionem vetat: et in his etiam non omnimodo, sed magis tolerandum mandat, et causam quare tolerandus sit eodem capitulo adjicit; quia forsitan pro subditorum merito ille delinquit. Ait enim pro meritis plebis saepe pastores depravant Ecclesie, ut proclivius corruant qui sequuntur. Capite enim languescente, facilius reliqua corporis inficiuntur, sicut scriptum est: *Omne caput languidum* (Isa. 1, 5), etc., tolerare enim debent quem sua culpa vident languenteum.

CAP. XXXIX. *Quod prælatus a subditis, nisi a fide deviaverit, magis tolerandus est quam accusandus aut detrahendus.*

Item capite 2 (epist. 2), Fabianus presul omnibus episcopis: « Statuentes apostolica auctoritate jubeamus, ut pastorem suum oves, quae ei commissæ fuerint, nisi in fide erraverit, reprehendere non audiant. Si a fide deviaverit, erit corrigendus prius secrete a subditis. Quod si incorrigibilis, quod absit! apparuerit, tunc erit accusandus ad primates suos, aut ad sedem apostolicam. Pro aliis vero actibus suis, magis est tolerandus quam accusandus ab omnibus suis, aut publice derogandus; quia, cum in eis a subditis derelinquitur, ejus ordinationi obviatur, qui eos prætulit ei, dicente Apostolo: *Dei ordinationi resistit, qui potestuti resistit* (Rom. xiii, 2). » Quod decretum cum fere idem sit quod superius, eodem modo est intelligendum; quia non omnino, sed magis est tolerandus, nec revera publice est derogandus, ne contrarium sit aliis decreta. Et ne ea quæ in prælatis occulta sunt, admundum Cham filii Noe publicari debeant, testatur Alexander papa omnibus episcopis, cap. 1, (epist. 1): « Statuentes decernimus, omnes qui sive patres persequuntur, aut amovere vel dilacefare manifeste nituntur, infames esse, et a liminibus ecclesie alienos usque ad satisfactionem fieri. Qui ideo infames efficiuntur; quia patres persequuntur, quia scilicet persequi odiosorum et inimicorum est. » Unde Anacletus in epistola sua (3, cap. 5): « Detractores sunt qui doctorum vitam moresque corrum-
punt, his qui substantias aliorumque prædia diripiunt. Isti autem ea quæ extra nos sunt, licet nostra

sint, auferunt: nostri quoque detractores et morem corruptores nostrorum, sive qui adversum nos armantur, proprie nos ipsi decipiunt, et ideo justæ infames sunt, et merito ab Ecclesia exteriores sunt. Multum enim distant damna morum a dannis rerum temporalium, cum ista extra nos sint, illa vero in nobis. » Ecce quam superius concessum sit prælatos a subditis charitable argui, hic vetatur odioso derogari vel infamari. Unde Hieronymus ad Rusticum (epist. al. 5, nunc 95): « Non est de perfecta ætate credendum quam et vita præterita defendit et honorat vocabulum dignitatis. Verum quia homines suinus, et interdum contra annorum maturitatem puerorum vitiis labimur, si nec vis corrigere, delinquentem aperte increpa; tamen nec mordeas in occulto. » Item idem: « Quid prodest, si aliis mala mea referas, si me nescientem detractionibus tuis vulneres, ut cum certatim omnibus narres, sic singulis loquaris quasi nulli dixeris? Hoc est non me emendare, sed vitio tuo satisfacere. »

CAP. XL. *Quod non uique protendenda est toler. utia malorum, ut spe impunitatis continuæ magis pecetur.*

Sed tamen quia sententia Anacleti, Fabiani et eorumque sanctorum quamplurimum ad hoc inclinatur, ut prælaus magis sit tolerandus quam arguendus, videndum est qua distinctione hæc tolerantia habenda sit, cum Vigilius papa econtrario dicat: « Res est quidem divinæ jussioni conveniens patientiam præbere peccantibus. Quam tamen non usque decet extendi, ut spe impunitatis continuæ, jugiter sine correctione peccetur. » Ut enim ait Gregorius in Pastoralibus (part. i), cap. 1 [2]: « Nemo amplius in Ecclesia peccat, quam qui perverse agens, nomen vel ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namque hunc redarguere nullus presumit, et in exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honatur. » Ut enim ait Dominus in Evangelio: *Si cæcus cæco ducatum præbeat, ambo in foream cadunt* (Math. xv, 14). Unde Psalmista: *Obscurantur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva* (Psal. lxviii, 24). Obscuratus enim oculis, dorsum flectitur; quia, cum cæci sint qui peccant, ad portanda peccatorum onera curvantur, qui sequuntur. Quia ergo culpa prælatorum in subditos refunditur, difficilis videtur tolerantia, quando etiam culpis alienis deteriorantur; sed tamen non nocet, si cum discretione necessitatis vel justæ pietatis tam prælati quam comparibus exhibeatur.

CAP. XLI. *Quod ideo tolerandi sunt mali, quia certis documentis accusari non possunt.*

Ut enim ait Augustinus in libro De penitentia Serm. 351, n. 10: « Plerique boni Christiani propterea lacent, et sufferunt aliorum peccata quæ noverunt, quia documentis saepe deseruuntur, et ea quæ ipsi sciunt, judicibus ecclesiasticis probare non possunt. Quamvis enim vera sint omnia, non tamen

judici facile credenda sunt, nisi certis indiciis demonstrantur.

CAP. XLII. *Quod non noceat bonis malorum tolerantia, si quantum, salva pace, fieri potest, correctio adhibetur pro cuiusque gradu et persona.*

Item Augustinus in libro De verbis Domini, cap. 28 (serm. 88, num. 23) : *Ecce inquit, dicit propheta, recede, exite inde : et immundum ne te tangeritis* (Isa. LII, 11) : « Quoniam ergo malos pro pace portabimus, a quibus recedere jubemur ? Nos hoc spiritualiter intelligimus. Quid est tangere immundum, nisi consentire peccatis ? Quid est exire inde, nisi facere quod pertinet ad correctionem malorum, quantum pro cuiusque gradu atque persona, salva pace, fieri potest ? Redargisti, corripiisti; adhibes etiam, si res exigit, congruam et quam uitatem non violat disciplinam : existi inde. Liber est in conspectu Dei, cui Deus neque sua imputat peccata, quia non fecit ; neque aliena, quia non approbat ; neque negligentia, quia non laquit ; neque superbiam, quia in unitate permansit. Sic ergo, fratres mei, quotquot habetis avaros inter vos, perjurios, adulteros, et ceteros malos, quantum potestis arguite : et nolite consentire. »

CAP. XLIII. *Quod tolerandi sint mali pro unitate pacis servanda.*

Quod enim unitas tenenda sit, Augustinus contra Donatistas docet : « Dominus servorum suorum tolerantiam confirmavit, ne, dum se boni putant malorum permissione culpari, per humanas et temerarias dissensiones, aut parvulos perdant, aut parvuli pereant. Quod usque adeo cavendum cœlestis Magister premonuit, ut etiam de præpositis malis plebeis securam ficeret, ne propter illos doctrinæ salutaris cathedra desereretur, in qua coguntur mali bona discere. » Item Augustinus ad Elefsum (epist. 43) : « Objicuntur nobis crimina malorum, non nostra, sed aliena, et ipsa partim inconspicua. Quæ si etiam vera præsentia videmus, et zizaniis propter frumenta parcentes, impunitatem toleraremus, non solum nulla reprehensione, sed etiam non parva laude nos dignos diceret quisquis sanctas Scripturas non corde surdus audiret. » Unde Augustinus super Joannem in cap. 49 : « Quid voluit Dominus admonere Ecclesiam suam, quando unum perditum inter duodecim habere voluit, nisi ut malos toleremus, ne corpus Christi dividamus ? Ecce inter sanctos est Judas, ecce sur est, et ne contemnas ; sur est et sacrilegus, non qualiscunque, sed Domini loculorum, sed sacrorum. Talis Judas cum discipulis ad cœnam Dominicam accessit ; conversari cum eis potuit, inquinare eos non potuit. » Item Augustinus in libro secundo, loco De pastoribus : « Veniet inessis et separabuntur zizania a tritico. Non est modo separationis tempus, sed tolerationis. Nunc autem Deus tacet, tu vis loqui ? Ipse tacet a vindicta judicii, non a verbo correctionis. Ipse nondum separat, tu vis separare ?

PATROL. CLXXX.

A Si ante ventilationem frumentum vis esse purgatum, tuo vento pessimo ventilaberis. » Unde Augustinus De civitate Dei, lib. II : « Sed quia iste audit, ille contemnit, pluresque vitiis male blandientibus quam utilitati virtutum sunt amicitiones, tolerare Christi famuli jubemur, sive sunt reges, sive sunt principes, vel judges, vel milites, vel provinciales, vel divites, vel pauperes, vel liberi, vel servi utriuslibet sexus, etiam, si necesse sit, pessimam flagitiosamque rem publicam, et in illa angelorum sanctorum ecclœstæ republica, ubi Dei voluntas lex est, clarissimum sibi locum ista tolerantia parabit. » Unde idem, in libro De questionibus Evangeliorum : « Non probatur fortis gravitas frumentorum, nisi perturbationibus paleæ. » Quas si quis comprimere non poterit, veritate defensæ, cesserit unitate servata.

B CAP. XLIV. *Quod aliquando tolerandi sint mali solo pietatis intuitu.*

Sic aliquando tolerandi sunt mali, ut unitas Ecclesie et pax non turbetur : aliquando solo pietatis et charitatis intuitu. Unde in libro II Augustini De consensu Evangeliorum (cap. 30) : « Apostolus dicit : Alter alterius onera portate, et rursum : Unusquisque onus suum portabit (Galat. VI, 5). Sed alia sunt onera participandæ infirmitatis ; alia reddenda rationis de actibus nostris. Illa cum fratribus communicantur, haec propria ab unoquoque portantur. Qui portant invicem onera sua, nisi qui habent charitatem ? Qui non habent charitatem graves sunt sibi. Ne prematur talibus omeribus non timeat, sed ne prematur peccatis suis unusquisque attendat. Nam, quando portas infirmitatem fratris tui, non te onerant peccata ejus ; plane si consentias, jam tu te onerant, non alterius. Vidisti surum, cucurristi cum eo : quod ipsis erat, factum solum est tuum, quia placuit tibi. Si autem displicerit tibi, et oraveris pro eo, portas alterius onera, ut alius portet tua, et implesti legem Christi. » Unde in libro Sermonis Domini in monte : « Paulus dicit per charitatem servire invicem : quod fieri non potest, nisi alterius infirmitatem quisque habeat sicut suam, ut eam æquanimiter ferat. » Unde Augustinus in epistola (40, al. 9) ad Hieronymum : « Factus sum infirmis infirmus, compassione scilicet misericordia, non simulatione fallacie. Fit enim tanquam ægrotus qui ministrat ægro : non cum se febres habere merititur, sed cum animo condolentis cogitat quomodo sibi serviri vellet si ipse ægrotaret. » Unde Augustinus in libro Questionum cap. 83 : « Hoc igitur exhibeamus ei cuius infirmitatem portare volumus, quod ab illo exhibetur nobis, si forte in ea essemus. » Unde Gregorius in libro Pastorali, (part. II) cap. 21 [10] : « Considerans teipsum, ne et tu teneris. Ac si dicat : Cum displiceret ex aliena infirmitate quod conspicis, pensa quod es, ut ab incrementationis zelo se spiritus temperet, dum sibi quoque quod increpat timet. » Item ex epistola Consilii ad Donatistas : « Quisquis in Ecclesia bene vixerit,

nihil ei præjudicant aliena peccata. » Quia natus quisque onus suum in ea portabit, et quicunque manducaverit corpus Christi indigne, judicium sibi manducat et bibit (*I Cor.* xi, 29). Cum dicit sibi, satis ostendit quia non alteri, sed sibi: portat enim malus causam suam; nec præjudicat alteri, quem in consensione mali operis non habet socium criminis.

CAP. XLV. *Quod perfectis non est deserenda malorum cohabitatio.*

Unde Ambrosius (imo Greg., lib. i Moral., c. 1): « Non est valde laudabile bonum esse cum bonis, sed bonum esse cum malis. Sicut enim gravioris culpe est inter bonos bonum non esse, ita imensi est præconii, bonum etiam inter malos exsistere. » Et hæc quidem videntur sufficere ad probandam innoxiam cohabitationem malorum, si quis ad hæc fortis est, ut exhibere possit eis patientiam, et non assensum.

CAP. XLVI. *Quod quibuslibet infirmis malorum, etiam corporaliter deferenda sunt* (63), ne ab eis corruptantur.

Si vero impotens est, quin eorum suggestionibus vel exemplis sollicitetur ad malum, audiat Isidorum: « Hi qui supernam patriam desiderant, non solum malorum mores, sed et consortia fugiunt. Si enim fueris conversationis bonorum socius, eris et virtutum eorum. Similis enim simili conjungi solet. Periculosum est vitam cum malis ducere. Perniciosum est cum his qui prævaricata voluntatis sunt sociari. Mellus est malorum habere odium quam consortium. Sicut multa bona habet communis vita sanctorum, sic et plura mala afferunt malorum consortia. » Unde Hieronymus ad matrem et filiam in Gallia manentes: « Quid tibi necesse est in caversari domo in qua necesse habeas quotidie aut perire aut vincere? Quis unquam mortalium juxta viperam securos somnos capit? Quæ etsi non perentat certe sollicitat. Securius est perire non posse quam juxta periculum non perisse. In altero tranquillitas, in altero gubernatio. Ibi gaudemus, hic evadimus. Difficile inter epulas servare jejunium. » Unde et Gregorius, cap. 46: « Malorum cum incaute amicitiis jungimur, culpis ligamur. Ab illo qui summe rectus est, eo ipso Jain discrepat, quo perversorum amicitiis vita nostra concordat. »

CAP. XLVII. *Quod senior districte increpandus est, quando junioribus malum exemplum præbet.*

Quapropter multum revera est arguendus, cuius malitia ad hæc prorumpit, ut per eum alii corruptantur. Unde Gregorius in epistola sua (lib. ix) Januario episcopo: « Paulus dicit, Seniorem ne increpareris (*1 Tim.* v, 11). Sed et hæc ejus regula in eo servanda est, cum culpa senioris exemplo suo non trahit ad interitum corda juniorum: ubi autem senior juvenibus exemplum ad interitum præbet, ibi districta increpatione seriendus est. Nam scriptum

A est: *Laqueus juvenum omnes vos* (*Isa.* xlvi. 22). Et rursum: *Maledictus puer centum annorum* (*Isa.* lxi. 20). Ecce, ut auctoritatem habeamus, nos regulam et præcepta sanctorum ad congruum et rerum intellectum posse restringere, quod Paulus dicit absolute et quasi universaliter. » Hæc Gregorius non ad omnes, sed ad quasdam tantum seniorum culpas non increpandas restringit.

CAP. XLVIII. *Quod non nocet bonis, etsi sacramenta cum malis etiam cognitis communicent.*

Sed ut hæc dicta sint, de toleranda vel vitanda cohabitatione malorum, quid tenendum est de coparticipatione sacramentorum cum illis? Augustinus contra Donatistas: « Quos corrigere non valimus, etiamsi necessitas cogit, pro salute ceterorum B ut Dei sacramenta nobiscum communicent toleremus. Peccatis tamen eorum non communicemus: quod non sit nisi consentiendo et favendo. Communio malorum non maculat aliqua participatione sacramentorum, sed consensione factorum. » Item Augustinus ad Emeritum (epist. 87, n. 2): « Et illud non est tacendum, etiam cognitos malos bonis non obesse in Ecclesia, si eos a communione prohibendus aut potestas desit, aut aliqua ratio impedendus pacis impedit. » Item ad Emeritum (n. 3): « Manifestum est non hoc insici hominem, quod est malus quisquam cum quo ad altare acceditur, etsi sit cognitus; si tamen non approbatur, et bona conscientia displicendo separatur. » Item in homiliis suis: « Ut patiaris etiam quem nosti malum, attende Apostolum dicentem: *Unde quisquis omnes suum portabit* (*Galat.* vi, 5). Non cum illo communicae avaritiam, sed communica Christi mensam, et quid obest si communicas Christi mensam? Qui manducat et qui bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit (*I Cor.* xi, 24). Sibi, inquit, non tibi. Sane si judex es, si judicandi potestatem accepisti, si ecclesiastica regula apud te accusatur, si veris documentis testibusque convincitur; coerce, correpe, excommunica, degrada. »

CAP. XLIX. *Quod non nocet sacramenta suscipere a malis prælati consecrantibus et ministrantibus ea, quamvis hoc sancti quibusdam suis sententiis innere rideantur.*

D Sed quid de susceptione sacramentorum ab ipsi prælati consecrantibus et ministrantibus. Dicit enim Hieronymus in Sophonia deillis: « Sacerdotes, qui eucharistiae serviunt, sanguinem Domini populis ejus dividunt, impie agunt in legem Christi, putantes eucharistiam imprecantibus facere verba non vitam; et necessariam tamen solemnem orationem, et non sacerdotum merita. » Unde Gregorius in Pastoralibus (part. i) cap. 10: « Cuncti liquide novimus quia, cum ad nos qui displicet ad intercedendum militetur, irati animus ad deteriora provocatur. Qui ergo adhuc terrenis desideriis astringitur, caueat ne districti in se iram judiciis gravius accen-

(63) Videatur hic aliquid deesse, v. g. contubernia.

dens, dum loco delectatur gloriæ, fiat subditis auctor ruinæ. » Item Leo in decretis suis, cap. 48 De malis prælatis : « Non est consulere populis, sed nocere; nec præstare regimèn, sed augere discrimen. » Integritas enim præsidentium salus est subditorum. Nonne enim periculoso est eis subesse, vel quilibet sacramenta a talibus consecrari vel suscipere, quia secundum has auctoritates non autem prodesse, sed etiam viscentur nocere? Quod omnia maxima concordia ceterorumque Patrum sanctorum est accipiendo, et pie catholicisque resolvendum. Quantum enim ad veritatem sacramenti, nec a bone melius, nec a mala pejus, conficitur sacerdote. Quantum vero ad virtutem sacramenti et effectum pro fide et meritis sumendum datur aliis ad salutem, aliis ad judicium. Quod ipse etiam beatus Hieronymus, licet aliquid videatur sonare in verbis quibus ad munditiam vitæ sacerdotes hortabatur, tamen eisdem suis verbis et veritatem attestatur sacramenti sacerdotibus malis, et secundum merita eorum, mala esse eis ad judicium minatur. Dixit enim eos eucharistie servire ex sacerdotali ministerio : quæ si vel sibi, vel alii eucharistia non esset, servire eos non diceret illi rei quæ omnino nulla esset. Dicit etiam quod sanguinem Domini populis ejus dividunt : in quo nisi veritatem attenderet sacramenti, nec illud sanguinem Domini dicere, quod sanguis non est; nec populos ejus, sed ex illa communione legem Christi putantes eucharistiam imprecantis verba facere non vitam. Non dicit eos falso agere sacramentum Christi, sed impie et irreligiose agere in legem Christi; quia, dum in uno offendunt, omnium sunt rei, sumendo ad judicium, dum suunt male quod est bonum; errantes et putantes ipsum sacramentum corporis et sanguinis Domini facere sibi eucharistiam, id est non judicium, sed bonam gratiam et salutem imprecantis tantum verba non vitam, cum imprecantis verba solemnia sacramenti perficiant veritatem, non salutem; merita vero sacramenti obtineant effectum solum et salutem, et non verba. Cum euimus illud sit sacramentum in veritate sua omnino unum, ad duplarem tamen variatur effectum, ut homi sit eucharistia salutis, malis vero damnationis judicium. Unde etiam subdit eos impie agere, potentes ad faciendam et obtinendam eucharistiam tantum esse necessariam solemnem orationem, et non sacerdotum merita. Solemnis enim oratio sacerdotum sacramenti efficit veritatem; merita vero salutis ejus obtinent effectum et virtutem. Unde Gregorius in fine Dialogorum (lib. iv, cap. 60) : « Tunc enim Deo pro nobis hostiam veram offerimus, si nos ipsos ei hostiam fecerimus. » Quia tunc scilicet salutis effectum, quem promittit, perficiet. Unde et Christus, cum in patria sua præsentia sua exhiberet veritatem, nullam tamen poterat exercere virtutem, et mirabatur propter incredulitatem eorum.

A latem eorum. Sicut enim sol in se quidem lucet, sed tamen sua præsens etiam illuminare non valet; sic pro malis suis meritis non poterat eis Christi signa salutis dare. Unde et idem Hieronymus subsequenter adjecit de malis sacerdotibus, dicens : « De quibus dicitur : Et sacerdos in quaunque fuerit macula, non accedit offerre oblationes Domino. Cum hoc faciant sacerdotes, nihilominus clemens et justus est Dominus : clemens, quod a sua Ecclesia non recedit, per scilicet tales ministros præsentiam et veritatem sacramentorum suorum exhibendo ad salutem credentium; justus, in eo quod reddit unicuique quod meretur, ut scilicet sit prævis ad judicium in suis sacramentis. Cujus judicium evidentiam non in præsenti, sed in futuro revelandu[m] adjuvavit. Postquam enim advenerit mane, et nox hujus saeculi pertransierit, dabit in luce judicium suum, et superbos principes, quibus resistit Deus, quia nolant ei subesse, de cathedris suis et de culmine quod tenebant (64).

In quo notandum est, quod scilicet mali prælati cathedras et culmen sacramentorum tenere credendi sunt, dum vivunt, quamvis eis Deus resistat quantum ad mala sua merita in ipsis, donec tandem Deus eos detrahat de cathedris quas interim tenent, nisi prius corrigantur, aut depositi puniantur : et hoc quidem tenendum est de his qui ad judicium suum eucharistiam administrant. Sed quod Gregorius dicit : « Quia, cum displiceret qui ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur, et hoc modo talis intercessor fit subditus auctoritatem. » De illis subditis dicit, qui ex industria malos prelatos eligendo, vel male eis consentiendo, vel etiam unitando eos habent auctores ruinæ, quos habere debuerant rectores vita, dum eis judicem non placent, quibus etiam peccata sua communicant : quod etiam notatur cum dicitur : Qui ad intercedendum mittitur. Reversa enim ei pro pace Ecclesie pressus, vitandum est ne tales ad intercedendum mittamus. Unde ait Apostolus : *Erunt tempora periculosa, cum non sustinebunt sanam doctrinam, sed coacervabunt sibi magistros, prurientes auribus (1 Tim. iii, 1).* Quod si quando pro necessitate, vel pro tolerantia id facimus, non consensu mali i.e. ejus, sed ea fide faciamus : ut cum sciamus etiam per malos administrari per se eujuslibet sacramenti veritatem, credamus non per ea, sed per ipsum sacramentum in gratia sancti Spiritus devotis et dignis provenire salutem.

CAP. L. Quod in sancta Ecclesia Spiritus sanctus per malorum ministerium probos colligit, et non extra Ecclesiam ubi sunt excommunicati et heretici.